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... regulatorne aktivnosti i daljnji koraci... regulatorne aktivnosti i daljnji koraci



Normativne aktivnosti MinistarstvaNormativne aktivnosti Ministarstva
Na temelju novoga Zakona o telekomunikacijama (kolovoz 2003.) Na temelju novoga Zakona o telekomunikacijama (kolovoz 2003.) 
i njegovih izmjena i dopuna (svibanj 2004.) stvorena je zakonskai njegovih izmjena i dopuna (svibanj 2004.) stvorena je zakonska
osnova za donošenje:osnova za donošenje:

3030--ak ak podzakonskihpodzakonskih propisa (Uredba, pravilnici)propisa (Uredba, pravilnici)

do danas je doneseno do danas je doneseno 2020--ak propisa,ak propisa,
od toga u razdoblju od protekla od toga u razdoblju od protekla nepuna 4 mjesecanepuna 4 mjeseca

(prosinac 2004. (prosinac 2004. –– travanj 2005.)travanj 2005.)
doneseno je doneseno je 1010 novih pravilnikanovih pravilnika

++
izmjene i dopune izmjene i dopune 11 postojećeg pravilnikapostojećeg pravilnika

++
opsežne izmjene i dopune Zakonaopsežne izmjene i dopune Zakona



PodzakonskiPodzakonski propisi doneseni u propisi doneseni u 2003.2003.::
Pravilnik o adresiranju i numeriranju u javnim telekomunikacijamPravilnik o adresiranju i numeriranju u javnim telekomunikacijama i plaćanju naknade (NN 177/03)a i plaćanju naknade (NN 177/03)
PravilnikPravilnik o o pristupupristupu mremrežži i mei i međđusobnomusobnom povezivanjupovezivanju (185/03)(185/03)
Pravilnik o Pravilnik o namjeninamjeni radiofrekvencijskogradiofrekvencijskog spektraspektra (193/03)(193/03)
Pravilnik o amaterskim radijskim komunikacijama (198/03 & 3/04)Pravilnik o amaterskim radijskim komunikacijama (198/03 & 3/04)

PodzakonskiPodzakonski propisi doneseni u propisi doneseni u 2004.2004.::
PravilnikPravilnik o o koncesijamakoncesijama i i dozvolamadozvolama za za obavljanjeobavljanje telekomunikacijskihtelekomunikacijskih uslugausluga (NN 49/04, 57/04 & 123/04)(NN 49/04, 57/04 & 123/04)
PravilnikPravilnik o o plaplaććanjuanju naknadenaknade za za obavljanjeobavljanje telekomunikacijskihtelekomunikacijskih uslugausluga i i djelatnostidjelatnosti (NN 49/04 & 57/04)(NN 49/04 & 57/04)
Pravilnik o plaćanju naknade za dodjelu i uporabu radijskih frekPravilnik o plaćanju naknade za dodjelu i uporabu radijskih frekvencija (NN 49/04 & 57/04)vencija (NN 49/04 & 57/04)
PravilnikPravilnik o o telekomunikacijskimtelekomunikacijskim uslugamauslugama (NN 183/04)(NN 183/04)
Pravilnik o prenosivosti broja i Pravilnik o prenosivosti broja i predodabirupredodabiru operatora (NN 183/04)operatora (NN 183/04)
Pravilnik o ovlastima za obavljanje djelatnosti u telekomunikaciPravilnik o ovlastima za obavljanje djelatnosti u telekomunikacijama (NN 183/04)jama (NN 183/04)
Pravilnik o ograničenjima jakosti elektromagnetskih polja za radPravilnik o ograničenjima jakosti elektromagnetskih polja za radijsku opremu i telekomunikacijsku terminalnu opremu (NN 183/04)ijsku opremu i telekomunikacijsku terminalnu opremu (NN 183/04)
Pravilnik o iskaznicama inspektora telekomunikacija i ovlaštenogPravilnik o iskaznicama inspektora telekomunikacija i ovlaštenog radnika Hrvatske agencije za telekomunikacije (NN 133/04)radnika Hrvatske agencije za telekomunikacije (NN 133/04)
Pravilnik o očevidnicima inspektora telekomunikacija i ovlaštenoPravilnik o očevidnicima inspektora telekomunikacija i ovlaštenog radnika Hrvatske agencije za telekomunikacije (NN 133/04)g radnika Hrvatske agencije za telekomunikacije (NN 133/04)
Pravilnik o pečatu inspektora telekomunikacija i ovlaštenog radnPravilnik o pečatu inspektora telekomunikacija i ovlaštenog radnika Hrvatske agencije za telekomunikacije (NN 133/04)ika Hrvatske agencije za telekomunikacije (NN 133/04)

PodzakonskiPodzakonski propisi doneseni u propisi doneseni u 2005.2005.::
Uredba o ograničenjima uporabe radijskih frekvencija (NN 2/05)Uredba o ograničenjima uporabe radijskih frekvencija (NN 2/05)
Pravilnik o uvjetima stavljanja na tržište, stavljanja u pogon iPravilnik o uvjetima stavljanja na tržište, stavljanja u pogon i uporabu   radijske opreme i telekomunikacijske uporabu   radijske opreme i telekomunikacijske 
terminalne opreme (NN 5/05)terminalne opreme (NN 5/05)
Pravilnik o tehničkim pregledima u telekomunikacijama (NN 7/05)Pravilnik o tehničkim pregledima u telekomunikacijama (NN 7/05)
Pravilnik o elektromagnetskoj kompatibilnosti (EMC) (NN 16/05)Pravilnik o elektromagnetskoj kompatibilnosti (EMC) (NN 16/05)
PravilnikPravilnik o o plaplaććanjuanju naknadenaknade za za obavljanjeobavljanje telekomunikacijskihtelekomunikacijskih uslugausluga i i djelatnostidjelatnosti (NN 26/05) (NN 26/05) –– novi propisnovi propis
PravilnikPravilnik o o izmjenama i dopunama Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o koncesijamakoncesijama i i dozvolamadozvolama za za obavljanjeobavljanje
telekomunikacijskihtelekomunikacijskih uslugausluga (NN 26/05)(NN 26/05)
Pravilnik o pristupu izdvojenoj lokalnoj petlji (NN 45/05)Pravilnik o pristupu izdvojenoj lokalnoj petlji (NN 45/05)



Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o telekomunikacijamaZakon o izmjenama i dopunama Zakona o telekomunikacijama
NARODNE NOVINE NARODNE NOVINE broj 70/2005.broj 70/2005.

stupio na snagu stupio na snagu 16. lipnja 2005.16. lipnja 2005.
www.nn.hrwww.nn.hr



Osnovne karakteristike novih izmjena i dopuna Zakona:

• jačanje suradnje Agencije za telekomunikacije sa Agencijom za 
zaštitu tržišnog natjecanja,

•Osigurava se javnost i transparentnost rada Agencije

•Razrađuju se ovlasti Agencije u reguliranju cijena SMP operatora

•Znatno se jačaju kaznene odredbe, produljuju se rokovi zastare

•Jačaju se kontrolne ovlasti Agencije – uvodi se stručni nadzor

•Stvaraju se preduvjeti za imenovanje Vijeća korisnika usluga

•Osigurava se djelotvornija sudska kontrola zakonitosti odluka 
Agencije

Opsežne izmjene Zakona - od ukupno 124 članka izmijenjeno je 77 članaka Zakona.



Regulatorne aktivnosti AgencijeRegulatorne aktivnosti Agencije
Hrvatski sabor imenuje Hrvatski sabor imenuje 17. rujna 2004.17. rujna 2004. Vijeće Hrvatske agencije Vijeće Hrvatske agencije 
za telekomunikacijeza telekomunikacije
Agencija započinje s radom (uz istodobni prestanak rada Agencija započinje s radom (uz istodobni prestanak rada 
dotadašnjih tijela dotadašnjih tijela –– Vijeća za telekomunikacije i HZTVijeća za telekomunikacije i HZT--a)a)
Agencija započinje provoditi regulaciju tržišta Agencija započinje provoditi regulaciju tržišta tktk usluga usluga ––
donosi niz regulatornih odluka:donosi niz regulatornih odluka:

na temelju provedenih javnih natječaja donosi odluke o davanju nna temelju provedenih javnih natječaja donosi odluke o davanju novih koncesija u      ovih koncesija u      
pokretnim mrežama pokretnim mrežama ⇒⇒ 2 koncesije za UMTS + 1 kombinirana koncesija                2 koncesije za UMTS + 1 kombinirana koncesija                
(3. GSM/DCS(3. GSM/DCS--1800 + UMTS operator)1800 + UMTS operator)--ukupno 4 nove koncesijeukupno 4 nove koncesije

raspisuje natjeraspisuje natječčaj za 4. GSM/DCSaj za 4. GSM/DCS--1800 operatora i otvara pristiglu ponudu1800 operatora i otvara pristiglu ponudu
izdaje dozvole novim davateljima javnih govornih usluga u nepokrizdaje dozvole novim davateljima javnih govornih usluga u nepokretnoj mreetnoj mrežži (do i (do 

sada izdano 10 novih dozvola)sada izdano 10 novih dozvola)
izdaje suglasnosti na standardne ponude meizdaje suglasnosti na standardne ponude međđusobnog povezivanja (RIO)usobnog povezivanja (RIO)
Ukupno sniUkupno snižženje cijena RIOenje cijena RIO--a je a je --25% (20%+5%)25% (20%+5%)
donosi rjedonosi rješšenje o strukturnom odvajanju i zasebnom obraenje o strukturnom odvajanju i zasebnom obraččunavanju SMPunavanju SMP--ovaova
donosi odluku o prudonosi odluku o pružžanju usluga prenosivosti broja i anju usluga prenosivosti broja i predodabirapredodabira operatoraoperatora
daje suglasnosti na nove tarifne sustave u nepokretnoj mredaje suglasnosti na nove tarifne sustave u nepokretnoj mrežži (i (interval 1s)interval 1s)
utvrutvrđđuje HT d.d. operatorom sa znatnijom truje HT d.d. operatorom sa znatnijom tržžiiššnom snagom na trnom snagom na tržžiišštu                   tu                   

davanja u najam davanja u najam tktk vodovavodova
zahtijeva od HTzahtijeva od HT--a d.d. dostavljanje standardne ponude pristupa                  a d.d. dostavljanje standardne ponude pristupa                  

izdvojenim lokalnim petljama (RUO) koji je dostavlja Agenciji naizdvojenim lokalnim petljama (RUO) koji je dostavlja Agenciji na suglasnost.suglasnost.



Uspješno savladani izazoviUspješno savladani izazovi

siječanj i ožujak 2005.siječanj i ožujak 2005. –– Ministarstvo je ispunilo obećanje i Ministarstvo je ispunilo obećanje i 
objavilo sažetke sa svim bitnim odrednicama ugovora o objavilo sažetke sa svim bitnim odrednicama ugovora o 
privatizaciji HTprivatizaciji HT--a d.d. iz  1. i 2. faze privatizacije (1999. i 2001. a d.d. iz  1. i 2. faze privatizacije (1999. i 2001. 
godine):godine):

www.mmtpr.hrwww.mmtpr.hr



Uspješno savladani izazoviUspješno savladani izazovi

Ministarstvo snižava cijenu umjetno stvorene barijere ulasku Ministarstvo snižava cijenu umjetno stvorene barijere ulasku 
novih operatora novih operatora -- dozvole za nepokretnu mrežu sa 40 dozvole za nepokretnu mrežu sa 40 mil.knmil.kn i i 
50milEUR obaveza investiranja u prvom koraku na 8 50milEUR obaveza investiranja u prvom koraku na 8 mil.knmil.kn, a u , a u 
veljači 2005. na samo 20.000 kuna !veljači 2005. na samo 20.000 kuna !
Ministarstvo obvezuje HT Pravilnikom o TK uslugama da izradi Ministarstvo obvezuje HT Pravilnikom o TK uslugama da izradi 
tarifne pakete tarifne pakete od 1 sekundeod 1 sekunde u roku od 60 dana i dostavi ih u roku od 60 dana i dostavi ih 
AgencijiAgenciji

ožujak 2005.ožujak 2005. –– Agencija je dala Agencija je dala suglasnostsuglasnost HTHT--u du d.d. na opće .d. na opće 
uvjete poslovanja i cijene za dodatni tarifni uvjete poslovanja i cijene za dodatni tarifni sustavsustav za za javnejavne
govornegovorne uslugeusluge u u nepokretnojnepokretnoj mremrežži s i s primjenomprimjenom obraobraččunskeunske
jedinicejedinice odod 1 1 sekundesekunde
novi operatori u nepokretnoj mreži ponudili pakete usluga s novi operatori u nepokretnoj mreži ponudili pakete usluga s 
obračunskom jedinicom od 1 sekundeobračunskom jedinicom od 1 sekunde
cijene usluga su prosječno niže od cijene usluga su prosječno niže od 2 2 –– 8%8% (privatni korisnici), (privatni korisnici), 
odnosno odnosno 13 13 –– 19%19% (poslovni korisnici)(poslovni korisnici)



Uspješno savladani izazoviUspješno savladani izazovi

veljača 2005.veljača 2005. –– Agencija je dala Agencija je dala suglasnostsuglasnost nana standardnustandardnu
ponudu za meponudu za međđusobnousobno povezivanjepovezivanje ((RIORIO) ) HTHT--a da d..dd..
ožujak i svibanj 2005.ožujak i svibanj 2005. –– dana je suglasnost na dodatke dana je suglasnost na dodatke 
standardnoj ponudi (za pristup posebnim uslugama i za uslugu standardnoj ponudi (za pristup posebnim uslugama i za uslugu 
predodabirapredodabira operatora)operatora)
novi operatori novi operatori OptimaOptima telekomtelekom d.o.o. i d.o.o. i PortusPortus d d.o.o. .o.o. su sklopili su sklopili 
ugovore o meugovore o međđusobnom povezivanju s HTusobnom povezivanju s HT--om d.d.om d.d.
lipanj 2005lipanj 2005.. Agencija snizila cijene Agencija snizila cijene interkonekcijeinterkonekcije (RIO) za (RIO) za 
dodatnih 5% dodatnih 5% 

9. svibnja 2005.9. svibnja 2005. –– Vijeće Agencije donijelo je Odluku o Vijeće Agencije donijelo je Odluku o 
raspisivanju javnog natječaja za davanje koncesije za uporabu raspisivanju javnog natječaja za davanje koncesije za uporabu 
frekvencija za obavljanje usluga u GSM/DCSfrekvencija za obavljanje usluga u GSM/DCS--1800          1800          
pokretnoj mreži (4. GSM operator)pokretnoj mreži (4. GSM operator)
15. srpnja 2005.15. srpnja 2005. –– donošenje odluke o davanju                            donošenje odluke o davanju                            
4. GSM koncesije4. GSM koncesije



... daljnji koraci... daljnji koraci
Donošenje preostalih Donošenje preostalih podzakonskihpodzakonskih akata  akata (do (do kraja 2005gkraja 2005g.).)
Pravilnik o postupku utvrPravilnik o postupku utvrđđivanja i analize mjerodavnih tržišta ivanja i analize mjerodavnih tržišta 
u telekomunikacijama (SMP)u telekomunikacijama (SMP)
Pravilnik o jedinstvenom europskom broju za hitne službe Pravilnik o jedinstvenom europskom broju za hitne službe 
Pravilnik o dodjeli radijskih frekvencijaPravilnik o dodjeli radijskih frekvencija
Pravilnik o osnovnim (univerzalnim) Pravilnik o osnovnim (univerzalnim) telekomtelekom. uslugama. uslugama

..te odgovarajuće Izmjene i dopune postojećih Pravilnika..te odgovarajuće Izmjene i dopune postojećih Pravilnika

Poticanje razvoja radijskih pristupnih mreža primarno u Poticanje razvoja radijskih pristupnih mreža primarno u 
3,5GHz području za razvoj FWA (3,5GHz području za razvoj FWA (FixedFixed WirelessWireless Access Access))
Formiranje radne grupe vezano na uvoFormiranje radne grupe vezano na uvođđenje digitalne enje digitalne 
televizijetelevizije



Izrada i donošenje Strategije broadbanda

Cilj projekta je definiranje jezgrovite i jasne strategije instiCilj projekta je definiranje jezgrovite i jasne strategije institucija tucija 
javne vlasti u poticanju razvoja širokopojasnog pristupa javne vlasti u poticanju razvoja širokopojasnog pristupa 
internetskim uslugama u Republici Hrvatskoj. Strategija se internetskim uslugama u Republici Hrvatskoj. Strategija se 
mora temeljiti na stečevini Europske Unije u relevantnim mora temeljiti na stečevini Europske Unije u relevantnim 
područjima, i na recentnim znanstvenim saznanjima o tom područjima, i na recentnim znanstvenim saznanjima o tom 
području. Poticanje razvoja širokopojasnog pristupa, kao području. Poticanje razvoja širokopojasnog pristupa, kao 
jednog od stupova razvoja informacijskog društva, temeljno je jednog od stupova razvoja informacijskog društva, temeljno je 
strateško opredjeljenje Republike Hrvatske.strateško opredjeljenje Republike Hrvatske.



Izrada i donošenje Strategije razvoja 
telekomunikacija

Studija mora dati smjernice strategije Republike 
Hrvatske u sljedećem srednjoročnom razdoblju u 
području telekomunikacija. Strategija je osnovni 
dokument kojim se određuju smjernice državne politike i 
politike nadležnih državnih institucija. Ona mora 
odražavati politiku Vlade u ovoj industriji, koja je na tragu 
opće Vladine politike u pogledu zaštite slobode tržišnog 
natjecanja, promicanja interesa građana i potrošača, 
promicanja dostupnosti i obuhvata osnovnih 
telekomunikacijskih usluga, promicanju interesa 
korisnika s posebnim potrebama, te razvoja 
infrastrukture informacijskog društva.



Pripreme za pregovore o pristupanju EUPripreme za pregovore o pristupanju EU

Srednjoročni plan: Srednjoročni plan: Priprema i donošenje novog Priprema i donošenje novog 
Zakona o elektroničkim komunikacijama (usklađen Zakona o elektroničkim komunikacijama (usklađen 
sa EU 2002 sa EU 2002 acquisacquis))

Izrada ekonometrijskih analiza vezano na praćenje Izrada ekonometrijskih analiza vezano na praćenje 
daljnjih učinaka liberalizacije daljnjih učinaka liberalizacije telekomtelekom. tržišta. tržišta

Kontinuirano usklaKontinuirano usklađđivanje hrvatskog pravnog okvira sa ivanje hrvatskog pravnog okvira sa 
daljnjim razvojem tržištadaljnjim razvojem tržišta

Stvaranje povoljnog okruženja za investicije u Stvaranje povoljnog okruženja za investicije u 
telekomunikacijetelekomunikacije
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